§. 420.

In ea vero re monendi sunt, ne ex vna parte nimis leuiter agant, et tantum, vt medici exercitati, vnum alterumque vocabulum in schedulis mnemonicis consignent, nec ex altera parte in diariis nimis amplas morborum historias conscribant, quibus tandem in continuatis morbis confunduntur. Ipsa cognitio artis medicae, ex systemate petita, illos instruat, tunc enim aduersaria breuissima, ordinate scripta eos iuuant. Vera et compendiaria methodus ex sequentibus potissimum elucescet.

§. 421.

§. 421.

Primo quidem nomen cuiuslibet aegri, aetas, vitae genus, habitus corporis, ea, qua fieri potest, breuitate annotentur. Temperamentum, quod ut plurimum addunt, adeo difficulter cognoscitur, ut non nisi accuratiore examine caussarum praedisponentium ad illud respici possit. Si tunc temporis etiam ex mutatione climatis, vitae generis et euidentioribus diaetae vitiis quaedam cognoscuntur, illa simul adiiciantur, postea caussae praecipuae et euidentes, nec non symptomata inde deducta proponantur, et diagnosis ac prognosis vna cum praecipuis medicamentis exhibitis apponantur.

§. 422.

Hic labor difficilis est, generalis tamen artis medicae cognitio ideas ita ordinat, ut medicus ad aegrorum examen aptior reddatur, inprimis cum continuum exercitium compendium scribendi doceat, et si de amicorum, qui olim nostrae curae traditi fuerunt, dispositionibus sanis et morbosis aliquid notatu dignum occurrat, multa iam diu animo impressa sunt, ut paucis verbis exprimi, vel in diario alius anni ex praecedenti morbo repeti queant. Nec quotidie noui aegri occurrunt, in reliquis autem, quorum continuatam curam suscipit, primaria annotata sufficiunt.

§. 423.

Cum itaque diebus iam antecedentibus de his multa annotauerit medicus practicus, vel linea addita significet et hac die ea valere, quae antecedenti die exposuit, vel si quid notandum se offerat, vnam alteramque caussam, vel symptoma nouum, vel epi-

genomenon vel aliam mutationem morbi, vel diagnosis vel prognosin correctam, vel nouam et quam nunc prosequitur indicationem, vel contraindicans aliquod vel coindicans, vel diaetae rationem, vel praescripta medicamenta, vel alia, quae noua deprehensa sunt, aut quorum notitia in cura continuata requiritur, consignet, et tandem, vti paulo post dicturi sumus, tempestates variantes et ventorum mutationes adiiciat.

§. 424.

Haec autem annotandi assiduitas non tantum experientiam medici in variis doctrinae partibus arguet, sed et tunc necessaria est, cum de causis et progressu morborum tandem quaedam in rebus forensibus ad iudicem referenda sunt. Laesiones enim, vt morborum et mortis causae, in principio saepe leuiores videntur, sed tractu temporis grauiores fiunt: quam ob rem medici omnes, inprimis physici, publica auctoritate constituti, in his ne minimum quidem negligant, quo in rebus ad forum delatis sua obseruata et iudicia exponere possint.

§. 425.

Dum ita de variis aegri affectionibus et consiliis exhibendis cogitat, in memoriam reuocat ea, quae olim in systemate medicinae, quod sequitur, et in theoreticis et practicis disciplinis annotauit. Ea iam euoluit, et, quae experientia vltiori comprobata vel correctata inuenit, addit et corrigit, ac ita cognitionem auget. Simili ratione in memoriam reducit annotationes scriptorum quorundam particulares, quas per hanc occasionem iterum cognoscit, et assensu suo aut certiores reddit, aut emendat.

Hic

Hic etiam labor eo facilius praestandus est, cum non quotidie, sed interdum tantum occurrat, et per exercitationem in dies fiat expeditior.

§. 426.

Tandem etiam subtilis cogitatio de rebus quibusdam obseruatis, vel in morbis epidemicis, vel sporadicis, exercitati medici attentionem mouet, eumque impellit, vt ei diutius inhaereat. Cum autem saepius, auctis occupationibus, tempus ad accuratam elaborationem non sufficiat, in aduersariis tantum praecipua momenta paucis notet, et vberiore tractationem alii tempori referuet. Omnes etiam obseruationes rariores, cuiuscunque demum sint argumenti, dummodo doctrinam quandam medicam illustrant, breuiter in diario indicet, v. c. si in sectione cadaueris, vel practica, vel forensi, quaedam notatu digna de corporis fabrica et causis morborum detexerit.

§. 427.

Quo melius vero nostra sententia de hoc genere diligentiae, a medico practico quotidie suscipiendae, cognoscatur, en breuem delineationem diarii practici, quod omnes medici, praecipue iuniores, vel qui in arte facienda tantum versantur, construere, et ita facili attentione omnia, quae ipsis occurrant, annotare possunt naturae phaenomena.

Ann. et dies.	Venti et tempestates.	Aegrorum Consignatio.	Aduersaria.
1762 Ian. 27	N. W. Caelum nubibus tectum	Sempronius Vir 37 an. vitae sedentariae deditus, hab. corp. cacochymico, haemorrhoidibus coecis vexa-	In sectione pueri, lenta febre extin- cti, lumbrici
		L. 2	Ann.

Ann. et dies.	Venti et tempe- states.	Aegrorum Consignatio.	Aduersaria
	frigus modera- tum.	<p>tus, vehementi tussi afficitur cum reiectione pituitae, striis sanguineis tinctae. Alius obstructa. Infus. Rhab. c. sale medio et stimulo fennae drachm. 2.</p> <p><i>Caius</i> paroxysmum quart. feb. leuiorem sustinuit, ver- sus vesperam. Extr. amar. c. Liqu. ter. fol. tart. in aq. destill. soluta.</p> <p><i>Titius</i>: morbilli altero die be- ne subsistunt, alius obstru- cta, clyisma emolliens.</p> <p><i>Petrus</i> —</p> <p><i>Flauia</i> morbillis plane supe- ratis moderate perspirat. Eff. Scordii c. sp. nitri dulci.</p>	<p>in abdomine inueniebantur, obseruabantur etiam foramina in intestinis, vermibus proportionata, sed nullo modo in ambitu inflammata, hinc post obitum pueri a vermibus inducta.</p>
28.	N. W. Pluuiam matutinae, aer humidus sub- frigidus, ver- sus vesperam serenus.	<p><i>empronius</i> aluum 6 deposuit, tussis cum reiectione sanguinis aucta. V. S. in pede vnciae octo.</p> <p><i>Caia</i> —</p> <p><i>Titius</i>: clyisma aluum mouet, bene perspirat, subsistunt morbilli. Liqu. ter. fol. tart. c. Eff. Scordii, victus tenuis vegetabilis.</p> <p><i>Petrus</i> Feb. intermit. parox. 5 sat validus, c. largo sudore. Pil. lax. c. Res. Ialap. gr. 4. in proxim. diem.</p> <p><i>Flauia</i> Lax. ex Rhab. et sal. amar. ad d. 30. Ian. postea Tinct. Vitriol. mart. Zwelf.</p>	

Ann. et dies	Venti et tempe- states.	Aegrorum Consignatio.	Aduersaria.
		<i>Paulus</i> capitis percussio c. sens. abolitione mox ad se redit. V. S. clyfma.	
29.	S. W. Coelum variat, aer humidus et tepidus.	<p><i>Sempronius</i> sputa viscida sine sanguine. Emuls. c. Gummi ammoniaco.</p> <p><i>Caia</i>. —</p> <p><i>Titius</i>: aluus obstructa, morbilli euanesceere incipiunt.</p> <p><i>Petrus</i> aluus 5 aperta. Extr. amar. c. tart. tartarifat. et aquis soluta.</p> <p><i>Flauia</i>. —</p> <p><i>Paulus</i>: continuus sopor, tumor super os bregmatis, incisio, fissura, trepanatio, sanguis super dura matre euacuatus.</p> <p><i>Maenius</i> luuenis robustus 19 ann. post exercit. corp. in aere libero refrigerium passus, versus vesperam horrore corripitur, aestuque agitatur, puluis temperans nitrosus.</p>	In morbillorum aliis epidemiis aluus fusa fuit, nunc eadem in multis aegris adstricta obseruatur, nullo tamen damno inde nato.

§. 428.

Diaria practica ita quidem construi possunt, vt cuilibet aegro pagina libri destinetur, et progressus morbi per dies sequentes addatur; in nostro tamen schemate comparatio morborum imprimis epidemicorum inter se melius instituitur. Saepe etiam accidit, vt prima morbi initia negligantur, cum leuiiores et vix attendendi materiae morbi motus sint, qui tamen paulo post maiori vehementia incenduntur.

Commodius igitur nobis visum est, omnes labores practicos in vna et continua tabula perspicere. Quomodo autem ex his tandem historiae morborum ac obseruationes seligi et concinnari possint ac debeant, sectione octaua ostensuri sumus.

S E C T I O V.

D E

VARIETATIBVS CLIMATVM, TEM-
PESTATVM ET VITAE GENERIS OB-
SERVANDIS.

§. 429.

In aere et aquis, et inde pendente varietate, interdum quidem salubritatis prouinciarum, saepe tamen maxima caussarum morbosarum vis posita est: hinc epidemici non solum et endemii morbi, sed et sporadici varii inde declarantur. Neque in amplissimis tantum prouinciis, sed etiam in diuersis earum tractibus hae caussae salubritatis et morborum attendendae sunt. Quilibet igitur medicinae practicus, postquam sedem fixam in quadam vrbe elegit, varias excursions in vicinos agros instituat, et se de situ vrbis, in qua medicinam exercet, instruat.

§. 430.

Consideret ergo montium tractus versus vnam alteramque plagam, ad decem saepe et plura miliaria distantes; flumina, quae vicinos agros perreptant, vel praecipue urbem alluunt, vtrum per sabulosa, an vliginosa strata decurrant, inquireat; dispositas ad fluminum ripas syluas et prata plus minusque vliginosa annotet, an inundationibus crebrioribus,

ribus, et quo tempore, obnoxii sint, attendat; solum porro an arenosum sit, lutosum, fertili et molli humo constet, describat, et tandem ex his aeris et aquarum indolem definiat.

§. 431.

Aeris proprietates instrumentis variis determinare physici suscipiunt, nec incongruus labor est, per accuratam eorum contemplationem non solum tempestates variantes definire, sed etiam usum et applicationem eorum perficere. Si igitur medicus practicus in physicis his disquisitionibus studiorum partem ponere vellet, non plane carpendus esset; ad finem vltimum tamen, quem sibi in medicina facienda praefigit, tam accurata obseruatio minus necessaria esse videtur, sed sufficit, omnino ventorum mutationes attendere, gradus caloris et grauitatem aeris ex thermometris et barometris, apte constructis, vel vicissitudines tempestatum ex communi obseruatione tantum annotare.

§. 432.

Cum igitur a physicis accuratior obseruatio vicissitudinum atmosphaerae per plures annos suscipienda sit, quo inde ad varias de aeris natura et indole, fertilitate terrae, cet. obseruationes ducantur, medici practici tantum salubritatem prouinciarum, quas inhabitant, obseruationes tempestatum variantium et causas morbosas inde pendentes examinent. Hac in re sub initium praxeos studiosius versari debent, vt ita normam obtineant, ad quam consilia sua diaetetica et medendi rationem dirigant, postea non nisi minus consuetas mutationes attendant, et causas morborum epidemicorum ex his eruant.

§. 433.

Vti variantes aeris proprietates in machinae animalis functionibus multa mutant, sic etiam aquarum communis vsus attendendus est. In nostris terris raro vtuntur aqua pluuiali, in cisternis collecta, neque fontes viuae aquae, nisi in montosis locis, efodi possunt, inde tantum aquas fluminum per canales ligneos praecipue distributas, et ex puteis haustas, medici nostri attendant, et in earum examine aliqua cum cura versentur, quo optimas incolis vrbs suae commendare, et ita sanitati eorundem prospicere queant.

§. 434.

Possemus quidem praeter aerem et aquas ad alias quoque res, quae vitae generi seruiunt, in hac tractatione respicere, et ita victus rationem simul attendere: cum autem ea, quae in vniuersum a magistratu ordinanda sunt, ad medicinam forensam pertineant, et ibi iam exposita sint, alia autem tantum quorundam hominum diaetae rationem spectent, sufficiat, hanc rem vno vel altero exemplo declarare, et medici attentionem in diiudicandis reliquis sanitatis et morborum causis sic formare, vt vbique accurata obseruatione valeat.

§. 435.

Labores opificum, et in iis occurrentes corporum naturalium mutationes, multas res, quae in chemicis declarantur, confirmant, et vel hanc ob causam iam a medicis practicis attendendi essent: maior autem vtilitas in diiudicandis morbis ab his pendet. Vti itaque in genere illae morborum causae, quae ex vitae genere pendent, obseruandae sunt, sic potissimum

num eae, quae ex aeris inquinacione per opificia varia eueniunt, negligendae non sunt, quippe non tantum vniuersis vrbis incolis noxiae, et ideo censurae magistratus subiectae, sed etiam sanitati eorum, qui opificia illa tractant, detrimentosae.

§. 436.

In omnibus ferme prouinciis peculiaris est victus ratio: caro fumo indurata, inprimis suilla, in quibusdam, in aliis pingues nimis pastae farinaceae, in aliis lacticiniorum, in aliis solani esculenti vsus, cet. frequentior est: quae itaque ex variis his victus generibus caussae morborum occasionales indicari possunt, a medicis annotandae sunt. Cum etiam consueta victus ratio ob caussas publicas non semper mutari queat, de iis etiam auxiliis cogitandum est, quibus medentes noxas inde oriundas corrigunt, quo genuina medendi ratio magis definiatur.

S E C T I O VI.

D E

INSTRVENDO MEDICAMENTORVM

ET ALIORVM REMEDIORVM APPARATV.

§. 437.

Cum accurata morborum consideratio et diiudicatio primum officium medici sit, in quo totam vitam consumere debet, auxilia tamen varia, quibus morbis in corpore humano obortis medemur, non minus attentum eius examen merentur. In materiae medicae partibus et therapia generali de his quidem instruendi sunt medentes, dolendum tamen omnino est, quod apparatus medicamentorum, nimis

auctus, iuniores medicos saepe magis confundit, quam instruit: hinc necessarium est, eos de hoc apparatu instituendo commonefacere, quo vbique habeant auxilia selecta, morbis debellandis idonea.

§. 438.

Qui medicus artem aliquo in loco facere suscipit, is pharmacopoliorum ibi institutorum aliquam notitiam sibi comparare debet, et licet optandum foret, omnes pharmacopaeas dispensatoriis bene elaboratis, publicaue auctoritate confirmatis, dirigi posse, composita tamen medicamenta saepe minus bona sunt, cum ii, qui simplicia sic dicta vendunt et praeparant, selectum, ex naturali indole cognoscendum, negligant. Iunior itaque medicus, de his ex theoria instructus, cum pharmacopoeo amice agat, quo medicamenta, quibus in praxi vtendum est, bona accipiat.

§. 439.

Cum itaque non semper in artificiosa praeparatione medicamentorum, sed in simplicium vero selectu, artis salutaris vis posita sit, de quibusdam indigenis et certis, imprimis ex vegetabili regno petitis, medicinis eorumque bonitate se certiolem reddat. In hos vsus eas potissimum seligat plantas, quae in agris et syluis vicinis crescunt, qua in re etiam pauperioribus saepe succurrere, iisque haec parabilia medicamenta suadere potest. Sambucus et chamomilla illustri exemplo esse possunt.

§. 440.

Sub initium autem praxeos medicae ex quolibet therapiae generalis capite seligat quaedam remedia,
quae

quae a praeceptoribus vel aliis practicis commendata accepit, iisque primum solis vtatur, quo eo melius de effectibus eorum per experientiam certus reddatur. Nam etsi inter aegros versatur, qui veram medicinae normam non cognoscunt, et semper noua expetunt medicamenta, ideoque aliquam varietatem in praescribendis medicamentorum formulis affectare debet, in iis tamen, de quorum effectibus certus esse desiderat, et nimiam varietatem et nimiam compositionem ac praeparationem remediorum vitet.

§. 441.

Si quae noua in libris commendata medicamenta repererit, de vi eorum eo celerius certus esse poterit, quod interdum aegri occurrunt, quibus consueta medicamenta non sufficiunt, modo nouorum indolem odore, sapore et chemico examine explorare non negligat. Sic quolibet anno noua cognoscit et adhibet medicamenta, alia corrigit, alia reiicit, et semper de apparatu remediorum certus est.

§. 442.

Inprimis autem de specificis medicamentis hoc prouideat: quo nomine non ea dicimus, quae vni vel alteri morbo sigillatim medentur; nec cuiuslibet medicamenti simplicis vires adeo definitas concedimus, vt ex differentia, chemice etiam detecta, ad determinatam semper actionem in corpore concludere queamus, sed ea, quae indicationi cuidam therapiae generalis ex voto satisfaciunt, hoc nomine insigniri possunt, vt purgantia varia aluum subducunt, sed alia vis in salibus, alia in tamarindis et manna, alia in rhabarbaro et aloe, alia in ialappa et aliis.

aliis resinosis purgantibus est. Haec autem specifica virtus non tantum per sapes, odores et examen chemicum medicamentorum, sed etiam per experientiam iteratam confirmanda est.

§. 443.

Sed is demum in experiundo recte versatur, qui specifica haec medicamenta diuersis aegris exhibet, attentus ad morbi indolem ac genesis, nec neglectis signis anamnesticis, vitae genere et temperamento, ex vera fluidorum et solidorum ratione definito, et gradu temporibusque morbi simul indicatis. Cum enim solae vires, in corpore agentes, morbis medeantur, videndum tantum est, quomodo medicamento actio his viribus succurrat, qua ratione relatio medicamento ad corpus aegri recte et specificè definitur.

§. 444.

In variis materiae medicae capitibus heroica sic dicta, siue eminenti vi praedita, medicamenta occurrunt, quibus in morborum cura carere non possumus. Eorum non tantum natiua indoles, sed etiam pharmaceutica praeparatio annotanda est. Sic enim mercurius ipse, et medicamenta inde praeparata, etiam in parua dosi, certis et indubitatis effectibus se produnt, licet interdum salutare, interdum nocuos edant. Simili ratione in opii, antimonii, martis, squillae, corticis peruiani et nonnullorum aliorum medicamentorum, singulari certe efficacia praedictorum, examine attente versandum est, quoniam eorum vsus adeo necessarius est, vt vera eorum efficacia medicum latere non debeat.

§. 445.

§. 445.

Praeparatio et compositio medicamentorum pharmacopoeis quidem relinquenda est, imprimis si in vrbibus opulentioribus apparatus pharmaceuticum egregie instructum habent, nec medici nimis laboribus detenti, eum vt decet, curare possunt. Quemlibet tamen medicum medicamenta interdum exercitii gratia praeparare debere, ideo iudicamus, quo gustu et odore dotes eorum cognoscat, quo compositionis rationem videat, et, an per eam vires medicamentorum augeantur, vel imminuantur et destruantur, perspiciat. Colores porro mutabiles et turbationes pellucidorum liquorum cognoscat, et quatenus in combinatione vel euitari, vel non euitari possint, hoc exercitio discat, vt, quantum quidem fieri potest, viribus non destructis, gratiam coloris odoris et gustus acquirat.

§. 446.

In prouinciis et vrbibus minus frequentibus medicus plurima medicamenta, quae ex dissitis pharmacopoliis non facile conquiri possunt, ipse praeparare tenetur: ergo selectu optimorum et facile parabilium medicamentorum ei opus est, et cum inter aegros huius conditionis vix ad nitorem externum respicere cogatur, internam tamen bonitatem in remediis non negligat. Hi certe medici ad vires plantarum indigenarum disquirendas saepe magis apti sunt, quoniam ad paucas tantum herbas bonae notae attenti, harum effectus melius dignoscere possunt, quam alii, qui nimio medicamentorum apparatu et varietate aegris interdum placere cupiunt, neque tamen saepius profunt.

§. 447.

Apparatum instrumentorum chirurgicorum medici a chirurgicis petunt, qui ea vel priuatis vel publicis sumtibus adornant. Non incongruum tamen est, si medici, qui in vrbibus, praecipue minoribus, chirurgos exercitatos socios habere nequeunt, aliquem apparatus instrumentorum summe necessariorum in promptu habeant, quo et his chirurgicis auxiliis, necessitate vrgente, vti possint. Cum etiam hi medici parturientibus non raro opem ferre teneantur, quibusdam instrumentis, quibus embryulecia perficitur, omnino instructi esse debent.

S E C T I O VII.

D E

MODO INTER AEGROS VERSANDI.

§. 448.

Medicus practicus autem, et in consiliis de conseruanda sanitate exhibendis, et in morborum medela occupatus, ita se gerere debet, vt omnibus, quantum fieri potest, placeat et satisfaciat. Praecepta itaque, quae sana ratio dicitur, et morum doctores omnibus, qui cum aliis viuunt, praescribunt, non tantum in genere sibi cognita reddat, sed eo quoque enitatur, vt ea exerceat. Quamuis vero de hac re multa proponi possent, tamen breuiter et in vniuersum ea monita, quae alios medicos, aegros ipsos et amicos aegrorum concernunt, speciminis loco indicaturi sumus.

§. 449.

Si morbi grauiores occurrunt, qui magnam medici attentionem exigunt, vel priuatim, modo res patitur, cum aliis medicis consultet, vel eos simul, consentientibus aegro et eius amicis, ad aegrum ducat, vel consilia ab illis, etiam absentibus, per literas petat. De quo etsi iam supra §. 412. seqq. paucis egimus, nonnulla tamen hic repeti et vltcrius illustrari possunt. Consilia autem medicorum tunc praecipue necessaria sunt, cum in morbo saepe complicato ad meliorem diagnosin, vel in morbo difficili ad certio rem prognosin, vel ad accuratiora remedium tentamina perueniendum est.

§. 450.

Quanta vero commoda amica haec consultatio cum aliis medicis praestet, illico patet: praeter auxilium enim in re ardua, quod animum medici ordinarii, inprimis iunioris, confirmat, eruditionem et attentionem suam declarare, animosque aegri et amicorum interdum solari, interdum ad tristem rerum euentum melius praeparare potest, cum viderint, quantam curam medentes in morbo et symptomatibus eius vehementissimis compescendis impendant.

§. 451.

Iuniores medici semper reuerentiam habeant senioribus, nec tum solum, cum ex horum eruditione et multiplici experientia aliquos fructus percipiunt, sed etiam cum vel aliquo dissensu illis displicent, vel morositate, senioribus solenni, eos quodammodo turbant. Quamuis enim iunior medicus, de ipsa rei veritate nondum certus, coecum assensum

sum consiliis exhibitis praebere nequeat, et, si contrarium ex ipsis artis principiis cognouit, partes suas tueri possit, tamen ne tunc quidem vehementer repugnet, sed veris rationibus animum senioris potius flectat quam vrgeat.

§. 452.

Si cum medico amico sermones miscet, vtrique non nisi artis principiis, experientia excultis, ducantur, et praecipue aegri commodum sibi vt finem praefigant. Si vero cum iis agit, qui eum inuidia prosequuntur, tunc cautius versetur, quo eorum mentem primum expiscetur, ac dissimulationes cognoscat, ideoque iis pro rerum circumstantium ratione vel cedat, vel, si necesse est, modeste contra eos dicat. Sed et hic omnia monita ex artis principiis eruat, quo eos genuina doctrinae ratione vincat. Quod si tunc quoque pertinaces sunt, illis, nisi res aegri inde damnum capiat, prudenter cedat: si vero illa his consiliis deterior fiat, tunc praestantiam doctrinae audacter tueatur,

§. 453.

Omnis autem sic mota controuersia ad sua capita reducenda est. Aut enim in diagnosi dissensus est, quem phaenomena collecta et inter se comparata discutunt; aut in prognosi definienda diuersam sententiam fouent, vnde illa omnino aut dubia aut ambigua pronuntianda est; si tandem in ipsa indicatione generali aut speciali nondum methodum medendi certum detegere possunt, iterata disquisitione morbi probabilis sententia eruitur; et si tunc vera indicatorum auxiliorum ratio inueniri nequit, vel ex natura remedii, vel ex nocente aut iuuante indole,
norma

norma agendorum interea petenda erit, donec progressus morbi certiora exhibeat phaenomena. Quae hac ratione non componi possunt controuersiae, et aegros et medicos mire confundunt, ideoque tristissimum euentum praefagiunt.

§. 454.

Si medici seniores, in arte exercitati, ratione mendendi methodi alios, praecipue iuniores, aut ignorantiae aut negligentiae accusare possunt et debent, iudicium eorum nunquam sit acerbum. Illi enim, qui vel in disquisitione, vel in medela morbi aliquid errarunt, magis fundamento artis studiose indicato, quam correctione acriore, instruuntur et flectuntur, et postea ad curam morborum attentius tractandam impelluntur. Et licet medici exercitatiores aliqua auctoritate uti possint ac debeant, ex eorum tamen monitis scientia vberior et amicitiae candor magis, quam animus inuidiosus elucescat.

§. 455.

In omnibus enim consultationibus non merae experientiae, sed principia artis physica, anatomica et chemica adducenda, et ad praxin ipsam accommodanda sunt. Caueat tamen medicus, ne, nimia ostentatione motus, subtilius excogitata proferat, quae ad phaenomena praesentia, ex quibus morbus omnino diiudicandus est, non necessario spectant. Harum rerum disputatio ad scholas vnice pertinet, in quibus ad veras in arte facienda conclusiones ducimur, quae solae, cum phaenomenis praesentibus comparatae, in artis exercitio normam exhibent.

§. 456.

Lectione praestantissimorum librorum artis medicae cognitio colitur, ideo medici exercitatissimorum virorum medendi rationes et medicamenta commemorent. Neque tamen in consultationibus ad auctoritatem solam prouocandum est, cum non generales positiones, sed specialissimae aegri conditiones, in causis et symptomatibus spectatae, ex iis consultationibus declarandae sint. Multo minus hoc ostentationis ergo fiat. Quod si medicum, nobis pertinaciter resistentem, argumentorum ponderibus confutare nequeamus, consultum omnino est, eum, qui suam auctoritatem adeo vrget, auctoritate aliorum vel vincere, vel reprimere.

§. 457.

Vti vero medicus omnium amicus esse, et omnes suauitate sermonis sibi deuincire debet, sic potissimum aegri, qui graui morbo afficitur, verus sit amicus, eiusque ingenio, quantum fieri potest, se accommodet. Quapropter infantes bene attendat, quo id, quod verbis expiscari nequit, ex gestibus intelligat: puerulos blandiendo alliciat: adolescentes et iuuenes, morbum aegrius ferentes, ad patientiam hortetur: adultos solatio erigat, et morum integritate capiat: senibus tandem tarditate quaestionum se de morbo serio cogitare persuadeat. Sic etiam reliquis aegrorum dispositionibus, ex consuetudine natis, nisi noxa sanitati inducatur, vel sanatio morbi nimis protrahatur, se accommodet.

§. 458.

Vt porro medicus aliquam imbecillitatis, vel naturalis, vel ex morbo ortae, rationem habet, et errores

res ac morositatem dolore vel alio incommodo vexatorum seueriori castigatione non perstringit, aut, si quando hac in re eius auctoritas aliquid valet, id opportuno tempore praestat: ita, si ex erroribus istis aliqua morbi causa crescit, aut effectus eius tenacior fit, adulatione sua illos laedit. Proinde reprehendat audacter, etiam, si blandus sermo nihil effecerit, seuerere: nullo modo autem refractariis aegris blandiatur.

§. 459.

Quod si igitur obsequiosos aegros nanciscitur, illorum patientia non temere abutatur, sed vbique ostendat, se quidem obsequium illud magni aestimare, nullo tamen modo illis molestum esse velle: ad medicamenta aegroto exhibenda et vehementia morbi, et symptomatum se impelli, inque medela felici strictiorem diaetam omnino necessariam iudicare. Si e contrario aegros, ex mollitie et nimia pertinacia ipsi resistentes et asperos, deprehendit, vna alteraque vice ea, quae agenda sunt, suadeat, et obsequium sibi expetat, renitentes vero tandem vrgeat, et ea, quae pro diuersa aegrorum ratione locum habent, cogendi subsidia eligat.

§. 460.

Est aliqua multis medicamentis propria nauseam excitandi facultas, quae ab iis sine detrimento viri-
am separari nequit: haec tamen ab haud paucis aegris opinione augetur. Qui igitur hanc ob causam remedia respuunt, infantes potissimum et delicatuli, precibus eo adigendi sunt, vt nauseosa etiam medicamenta sumant, saepe enim non consultum est, eadem debilioribus aegris vi obtrudere. In in-

gratis tamen medicamentis, vna tantum vice sumendis, aegri obsequium postulet medicus: si vero vsus diuturnus requiritur, nulla cogitatio aut propositum auersationem semel iterumque excitandam vincere potest.

§. 461.

De forma medicamenti propinandi aegri saepius cum medico agunt, vnus pilulas, alter vel infusa vel pulueres recusat, et auersationis causas praegressas recenset. Si igitur medicus ex pharmaceuticis regulis formulas sine magno detrimento virium mutare didicit, aegri desiderio aliquid concedendum est: si vero vires medicamenti inde imminuuntur, quicquid necessarium est, vrgere debet, v. c. pro clysmate aeger medicamentum ore sumendum exigit.

§. 462.

Magis auersantur consilium medici, auxilia chirurgica suadentis, inprimis si operationes vel maximo cum dolore, vel cum ipso mortis periculo, coniunctae sint. Venaesectio, vesicatoria, fonticuli vix nominari merentur; in his enim aegri opinatus timor facile vincitur. Si prosper euentus difficilioris operationis promitti potest, vrgenda est; si euentus ambiguus vel saepe lethalis videtur, omnibus, quae eam suadent, rationibus propositis, aegri arbitrio relinquenda est: in genere tamen notari debet, operationes graues non nisi in aptis et de reliquo sanis corporibus suscipiendas, nec retardandas esse, quoniam auctis symptomatibus saepe inutiles fiunt, atque adeo noxiae.

§. 463.

In diaeta accuratiori commendanda primaria medici cura posita fit, cum auxilia, ex hoc fonte petita, reliquis saepe praestantiora inueniantur. Vt vero medicus, cum sanis viuens, non seuerus censor diaetae esse, nec vbique, inprimis inter conuiuia, medicinae dogmata de victus ratione docere debet, ita, si quosdam amicorum errores obseruet, illorum memor fit, et prima data opportunitate has morborum causas ipsis dissuadeat, quo sibi ab iis caueant.

§. 464.

In ipso morborum decursu accuratior diaeta imperanda est: quamquam enim in morbis grauioribus tantum necessaria videtur, non sine fructu tamen medicus omnibus aegris quotidie vel summum, vel in singulari morbi genere, necessarium diaetae ordinem sigillatim imperat, et praecipue id, quod in victus regimine obseruandum est, eadem ratione, vt medicamenta ipsa, disponit. Sic enim non tantum morborum causas arcet, sed symptomatibus quoque occurrit, et ipsis morbis diaetico remedio medetur.

§. 465.

Bene autem perpendat, non vniuersalem diaetae formam omnibus esse praescribendam, nec pro differentia morbi tantum ordinandam, sed multatiam ex vitae genere et consuetudine diiudicanda et concedenda. Sic nonnullis aegris noxia deprehenduntur, quae aliis morbis et subiectis salutaria, vel ad minimum non nociua sunt. Nec in cibo et potu tantum omnem diaetae rationem positam esse

cognoscat, sed reliquas res nonnaturales simili cum cura regat, et regiminis in morbis rationem vbiq̄ue habeat.

§. 466.

Ex his praecipue ea sunt, quae de conclauibus aegrorum monenda occurrunt. Aeris puritas, remouendo omnes noxias exhalationes, et ventilatione nonnunquam acquiritur, ingrati etiam et noxii vapores melius dissipantur, quam per suffimigia corriguntur. Caloris gradum definiat sensus externus, et in casibus difficilioris indaginis thermometrum. Nec stragulis ponderosis et copiosis obruatur aeger, qui blande tantum perspirare debet. Si graui morbo decumbat, clarior lux a conclauibus arceatur, vel facies in obscuram eorum partem dirigatur. Pictae imagines et specula, quae aegro phantasmata excitant, et deliriis occasionem praebent, vel remoueantur, vel obtegantur, et aliae quoque caussae, quae animum commouent, sedulo euitentur.

§. 467.

Cum medicus a iudicio aliorum, et haud raro imperitae multitudinis pendeat, vera, quae eum ornat, eruditione inclarescere nequit, sed eandem tantum quibusdam amicis, et inter hos aliis medicis, quorum grata consuetudine vtitur, ostendere poterit. Quo modo acquisitam rerum medicarum cognitionem aliis eruditis ostendere possit, sequenti sectione declaraturi sumus, nunc potissimum modum inter aegros eorumque amicos versandi consideraturi sumus, quo in eius vita omnis doctrinae moralis excellentia appareat.

§. 468.

Medicus Deum sancte colat, et summum hoc numen, cuius perfectiones in tot corporibus creatis tanquam in speculo intuetur et admiratur, veneratione philosopho digna excipiat; sed christianus quoque sit, et sanctae religionis praecepta amplectatur, salutem, vnice per mortem Seruatoris partam, expectet, et vbique ostendat, medicos, qui non omnia mysteria naturae declarare possint, etiam mysteria religionis, ad normam sacrae scripturae proposita, credere, nec explicare velle. Sacrae coenae itaque usum non negligat, nec subtilibus quaestionibus, ex physica depromptis, theologos confundat, sed verae religionis cultu omnibus se commendat.

§. 469.

Nihilo minus superstitioni, quae exercitia verae religionis saepe turbat, eamque incredulorum ludibrio exponit, strenue se opponat. Cum itaque in aegrorum cura multa superstitiose suscipiantur, illa omnino reiiciat, nec remedia, quae ex hoc fonte manant, approbet. Insomnia vt signa morborum attendat, sed ea indicia methodi medendi et medicamentorum eligendorum esse, nunquam censeat. In vniuersum itaque ea, quae a vero Dei cultu et physicis principiis aliena sunt, nec committat, nec approbet, sua potius auctoritate, vt ridicula et obscura, reiiciat, ideoque anicularum superstitioni nunquam faueat.

§. 470.

Vt bonus christianus esse debet, sic etiam boni ciuis officium seruet, qui eas, quas in republica suscipit partes, bene tuetur. Publicis calamitatibus, quae in morbis epidemicis saepe ingruunt, nunquam se

subtrahat. Non procerum tantum et diuitem beneuolentiam captet, sed etiam pauperiorum calamitatibus atque aerumnis, quantum in viribus eius positum est, succurrat. Sostium non negligat, immo exigat, neque tamen auaritia incensus, artibus fraudulentis v. c. viliorum medicamentorum, magnis tamen laudibus depraedicatorum, venditione lucrum augeat, sed in omnibus vitae partibus boni viri ideam re ipsa exprimat.

§. 471.

Vt tristibus, sic etiam gratis rebus medicus intersit, et amicitiam cum iis colat, ex quorum consuetudine ei oblectamentum accedit, atque ita hilaritate animum a curis liberum efficiat. Fugiat autem conuiuia minus ordinata, et potus inebriantis abusum, ne risui aliorum se exponat, ex qua re non tantum nimia familiaritas et contemptus oritur, sed fiducia etiam in eius dexteritatem maxime minuitur: quin potius, si aeger consilium rogat, gaudiis his se subtrahat, res suas accurate agat, et postquam officio suo satisfecit, amicis se denuo reddat.

§. 472.

Multo minus, quando ex officii ratione ad aegros accedit, a negotiis aliis adhuc exequendis se detineri patiat, aut, vini potu vel aliis oblectamentorum generibus allectus, plures horas in conclauis aegrorum aliena agendo transigat, sed officii sui rationem habeat. Neque de rebus, quae vel in publica, vel priuata vita aguntur, multos sermones misceat, nec mendaciis, quae ex publico rumore nascuntur, facilem assensum praebet, nec, quae ab irrisoribus forte inuenta fuerunt, credulus arripiat. Neminem

minem alium acriter perstringat, sed quaecunque ad rem ipsam ab eo conficiendam non pertinent, obiter tantum attingat.

§. 473.

In priuatas familiarum controuersias nunquam se immisceat. Quamuis enim interdum, cum omnium amicus sit, cuius auctoritas quoque in multis rebus valet, consilia sua ad has quoque res extendere cogatur: quamuis interdum, vbi res aegri ex eiusmodi rixis deteriores fiunt, ex officio suo ad eas componendas vel supprimendas adigatur: quantum tamen fieri potest, inimicitias, inter coniuges, vel parentes et liberos, vel alios agnatos motas, ex vtraque parte potius sopiat, quam vni alterique assentiatur.

§. 474.

Vti vero in rebus variis priuatis familiarum agendis et disponendis, vbi amicum mediatoris officium expetunt, caute se subtrahit, sic praecipue monendus est medicus, ne his sua officia obtrudat, qui eius consilium sequi recusant. Hinc in testamenti tabulis exarandis, in coniugiis fanciendis, in educatione liberorum, quoad res morales ordinanda, et in aliis rem familiarum concernentibus, non ita se immisceat, vt aliis molestus fiat. Licet enim hoc sine neglectu officii sui praestare posset, odium tamen diuturnum sibi inde contrahit, quod tandem in vltiori aegrorum cura eum minus acceptum, vel molestum adeo reddit.

§. 475.

In vestitu doctoris medici aliquis externus cultus omnino necessarius est. Vti vero ex vna parte omnis

splendor, sic ex altera ridicula quaedam affectatio euitanda est, moribus potius temporum suorum in his se accommodet. Munditiem prae reliquis ipse obseruet, quam aliis commendare tenetur. Neque vero odoribus placere cupiat, nec foetore molestus sit, qui forte ex anatomicis vel chemicis exercitiis illi adhaeret. Ad adhaerentes e consuetudine quaedam gestus, vel prouerbia, et peculiare dicendi rationes, et alia, quae eum iniquis iudiciis exponunt, sedulo attendat, et, si quid irreperit, omni attentione corrigat, ne, his ipsis rebus risu saepe exceptis, ludibrio se exponat, suam potius auctoritatem vbiuis tueatur.

§. 476.

Cum itaque officii ratio medicum vbique ferme et publicis et priuatis rebus interesse iubeat, multa commemoranda restabant de modo inter aegros et alios versandi, quae tamen, cum prudentiae cuiuslibet medici relinquenda, et praeterea infinita sint, non fusius recensere, ea tantum, quae ad amicos aegri, inprimis eos, qui singularem eius curam suscipiunt, pertinent, breuiter tangemus, cum a medico ad salutem aegri vnice curandam hortandi ducendique sint.

§. 477.

Nimirum quando medicus ea, quae in aegro obseruare debet, attendit, et quaerendo intellexit, qua cura haecenus sit tractatus, de reliquis praecipiat, et iis, qui aegro adsunt, de medicamentis, definito tempore exhibendis, de regimine diaetetico et dispositione exponat. Ad quaestiones motas expedite respondeat, et vsque ad definitum tempus, quo
ad

ad aegrum redibit, omnia accurate ordinet. Si in morbo grauiori tristes quasdam rerum conuersiones praeuidet, de his etiam agat, easque accuratius definiat, ne ob leuiores quaslibet mutationes denuo, aut noctu saepius, accersatur.

§. 478.

Si in cura aegri quaedam consiliis medici contraria commissa sunt, si medicamentum propositum non exhibitum, vel loco huius aliud minus vtile sumtum est, si cibus noxius vel potus minus conueniens aegro propinatur, si per incuriam refrigerium morbi felicem progressum turbauit, cet. medicus seuerus sit censor, et, quo illi errores in posterum euitentur, damni inde oriundi tristes euentus ostendat. Si autem aegro nulla noxa inde allata fuit, tantum amice ea, quae corrigenda sunt, moneat, nec continuis monitionibus aegrum eiusque amicos fatiget.

§. 479.

Orta autem ex errore quadam noxa, difficile vel prorsus non corrigenda, id sedulo agat, vt damnum, si minus tolli nequit, at, quantum fieri potest, imminuatur: quod si vero nullam prorsus correctionem admittat, et aeger inde in vitae periculum coniciatur, funestum adeo effectum alio modo explicet et excuset, ne menti eorum, quorum culpa erratum est, maculam inurat, qua ad perpetuam tristitiam conuertuntur. Si vero fama medici ex aliorum negligentia detrimentum capiat, veris rationibus declaratis suam medendi methodum defendat, et erroris causam luculenter indicet.

§. 480.

Cum vero inferioris fortis homines, qui aegris mercede locant operam manuariam, haud raro et ipsi consiliis clandestinis sapere soleant, et medendi rationes exponant, horum audaciam auctoritate sua comprimat, nec vnquam consilium eorum laudet et approbet, sed, si aliter fieri nequit, excuset. Etsi enim his hominibus saepe in exhibendis ingratis medicamentis, et aliis officiis, iusto tempore praestandis, vt ministris vti potest et debet, semper tamen id agat, vt intelligant, medicum esse rerum agendarum directorem. Benevolentiam horum hominum captare, et illorum commendatione vti, humile omnino est.

§. 481.

Alia quodammodo ratione cum chīrurgis et obstetricibus versetur, quibuscum, vt ex officio sociis medicorum, consilia conferre tenetur, et si in ipsa arte, quam profitentur, aliquid vrgent, iis sapienter cedat, vel ab iis etiam varias res, in commodum aegri considerandas, sciscitetur. Quod si vero rebus, ex eius vnus directione pendentibus, se immisceant, interna medicamenta exhibeant, et opinionem suam de morbo exponant, vel alio quouis modo medici auctoritatem laedant, eorum audaciam refutet, et vltiorem directionem rerum suscipiat.

§. 482.

Cum maxima cura medici in eo posita sit, vt effectus remediorum exhibitorum cognoscat, et inde ad nocentia vel iuuantia concludat, accurate omnino attendat, ne medicamenta clam exhibeantur, nec indicationi formatae contraria eligantur. Quo autem,

tem, si hac in re aliquid suspicetur, certior fiat, interdum ex improviso, et horis non definitis, ad aegrum accedat, et examine instituto cognoscat, vtrum eius consiliis obedientes fuerint, an alia medicamenta exhibuerint. Hac etiam attentione non raro varios diaetae errores detegit et corrigit, et vbique suam in medendo solertiam declarat.

S E C T I O V I I I .

D E

S E L I G E N D I S E T E X P O N E N D I S

O P T I M I S O B S E R V A T I O N I B V S .

§. 483.

Medicus practicus, principiis artis instructus, et in omni doctrinarum nexu versatus, semper exercitior redditur, si eam normam studiorum sibi proponit, per quam et aliis utilis esse, et arti salutari id reddere annitur, quod ab ea accepit. Neque tamen practici, inclarescendi pruritu agitati, sub initium praxeos historias morborum et obseruationes, ipsis quodammodo nouas, protinus conscribant, et in publicum edant, in his enim rerum propositarum farrago et ordo minus probabilis legentes saepe turbat, et haud raro inde elucescit, auctores in diiudicandis et curandis morbis nondum fuisse exercitatos. Colligant hi potius obseruationes in suos vsus, et post iteratam naturae contemplationem, crebramque librorum lectionem, tandem perpendant, an alios etiam instruere possint.

§. 484.

§. 484.

Norma autem haec forte erit. In morbis eorum, quorum vitae rationes bene cognoscit, describendis, medici practici se exerceant, annotationibus fide dignis systema suum amplificent, causas salubritatis et morborum vniuersales in vrbe et provincia, in qua artem faciunt, recte definiant, epidemicorum morborum praecipue progressum sedulo examinent, et hac consuetudine per plures annos seruata experiantur, vtrum obseruationes singulares, attentione dignas, ad systema amplificandum conferre, an statum salubritatis et morborum suae provinciae et vrbis in commodum aliorum practicorum, ibi medicinam facientium, describere, an quaedam primaria praxeos medicae capita suis animaduersionibus illustrare possint. Quam quidem rem nunc vltius declaraturi sumus.

§. 485.

Quomodo medicus in aegrorum examine et in quotidiana annotatione notabilium rerum occupari debeat, sectione tertia et quarta declarauimus. Si ergo interdum diarium perlustrat, et potissimum ad morbos eorum respicit, quorum curam saepius et in morbis habitualibus suscepit, multa notatu digna deprehendet, quae concinno ordine exponere, et ad aegrorum suorum commodum etiam in posterum conuertere potest. Hoc enim modo in examine morborum progressus, ipse magis exercitatur, et multiplici causarum ac symptomatum copia examinanda ad praecipua tantum attendere discit.

§. 486.

Ex hoc ipso diario systema suum illustrare et ita perfectius reddere potest, si ea, quae attente obseruauit, vel e frequenti experientia eius animo inhaerent, vt confirmata assumit et defendit. In his autem nouum et erudito vtilem laborem, inque futuri temporis commodum suscipit, si aliorum auctorum inuenta et obseruationes cum suis confert, et ita ex his alia certiora reddit, alia vero falsa pronunciat, alia denique limitatione conueniente circumscribit, inprimis in signis mutationis morborum, rarius occurrentibus, et effectibus remediorum nonnulla ad aduersaria sua refert.

§. 487.

Signorum fallacia maximum impedimentum est, quod iunior medicus superare debet, superabit autem eo melius, si omnia signa morborum accurate attendendo varietatem eorum et conuenientiam sibi ob oculos ponit. Lectio veterum auctorum ad hanc rem summe necessaria est, etsi cum hac cautione, vt, quid climati et vitae generi mutato adscribendum sit, annotemus. Nemo autem per fallacias signorum eo se adigi patiatur, vt necessariam hanc partem medicinae prorsus negligat, in ea potius colenda omnes animi vires intendat, cum nemo, nisi in semioticis vere exercitatus, artem medicam cum fructu facere possit.

§. 488.

Postquam autem primariam operam in signis diagnosticis eruendis, cum anamnesticis comparandis, et vere definiendis, collocauit, et in hac re contemplationem naturae cum lectione optimorum
libro-

librorum copulauit, alteram et longe difficiliorem partem in mutationibus morborum colat, et cum priori coniungat. Cum enim prognosis morborum non tantum ab aegro et amicis eius anxie efflagitetur, sed medicus ipse sine prognosi nec feliciter progredi, nec nocentia vel iuuantia in motibus spontaneis, criticis, et ipsis remediorum effectibus, discernere possit, maxime laudandi sunt practici, qui suo studio hanc doctrinae medicae partem, ex veterum libris deductam, ad nostra tempora accommodant.

§. 489.

Vti vero medicum in apparatu remediorum disponendo ratione materiae medicae et pharmaciae attentum requirimus, sic etiam therapeuticam partem in viribus et effectibus remediorum caute attendere discat. Ea itaque, quae in praestantissimis auctoribus de efficacia medicamentorum reperiuntur, annotet, et, quales effectus ipse obseruauerit, addat, quam rem ex diario suo optime eruere potest, cum aegri indolem et naturam simul descriptam habeat, nec tantum vires in genere definire, sed etiam limitationes et monita hac in re necessaria adiungere queat.

§. 490.

Hoc autem negotium, etiamsi per totum vitae practicae decursum non intermittendum est, in primo tamen decennio tantum ad suam instructionem dirigat, sed simul de futuro fructu cogitet. Nunquam tamen in animum inducat, immaturos huius laboris fructus protinus diuulgare, sed sufficit omnino, si haec in diario dispersa, otio nonnunquam concesso, in miscellaneas interdum obseruationes disponit et
eogit,

cogit, quo iis tunc demum vtatur, cum, rebus semel iterumque perpensis, epidemicorum morborum rationes, et obseruationes alias rariores, rem medicam illustrantes, in aptum ordinem digerere, et publici iuris facere potest.

§. 491.

In vrbibus populosioribus, vbi ob diaetae errores, vix semper euitandos, et morbi sporadici frequentiores sunt, et epidemicorum quoque singulares non raro progressus, saepius etiam peculiare mutationes se offerunt, medici in obseruando exercitati, qui nimirum non tantum disquisitionem causarum vniuersalium susceperunt, sed et medendo aliquam facultatem consequuti sunt, annuas etiam has morborum varietates obseruent, verum et vbique ferme solennem morborum decursum primum doceant, paulo post nonnullas singulares causas, symptomata, metastases et crises annotent, de tempestatibus variantibus simul exponant, et cuncta sectionibus practicis cadauerum illustrent.

§. 492.

Tradita sunt nobis iam inter veterum obseruationes haec specimina, et praeter alios multos, a nobis non fusius adducendos, SYDENHAMI et HUXHAMI in Anglia. Sedulo tamen sibi caueant scriptores practici, ne ficta veris immisceant, nec hypothesebus ceu electis medendi methodis indulgeant: etsi enim cuncta veris theoreticis principiis superstruenda sunt, veritas tamen obseruationis in his ante omnia quaeratur, cum ideo proponantur, quo varias artis medicae doctrinas illustrent, et inprimis medendi methodum regant.

§. 493.

Et his rariores morborum historiae interdum adiungantur vel inspergantur, eae scilicet, in quibus relatio caussarum ad symptomata, vel vires naturae et medicamentorum, singulari prorsus ratione se obtulerunt. Duplici vero modo in his proponendis vti potest obseruator medicus: vel enim tantum ea, quae eueniunt, attente et candide recenset, et aliis iudicium super iis relinquit, vel explicationes quasdam, theoriam medicam illustrantes, subiungit, per quas aut physiologicae aut pathologicae doctrinae, inprimis semioticae obseruationes, vel indicationes vniuersales et particulares, vel eorum contraindicantia et coindicantia, vel tandem effectus praestantissimorum remediorum accuratius definiuntur.

§. 494.

Si quis vrbis aut prouinciae totius curam medicam sibi commissam habet, is magis quam alii ad vniuersum physico-medicum statum respicere tenetur, quo ita de aere, aquis, locis, de victus ratione, de natura et indole incolarum, nec non de epidemicis morbis eiusdem prouinciae, aptas et amplas collectiones instituat, et ex his demum varia in compendium cogat. Accurata haec rerum consideratio norma est futuris medicis, in his vrbibus et prouinciis artem facientibus, quam nouis semper obseruationibus additis illustrare et ita perficere possunt.

§. 495.

Huc referendi sunt endemii morbi, quibusdam populis quasi proprii, vt scorbutus et plica Polonica, vel alii, qui, attentione ad caussas et peculiarem morbi progressum adhibita, veris obseruationibus illu-

illustrari et ad vniuersum systema referri possunt. Neque tantum rariores sibi locum vindicant, sed et vulgares, saepe tamen in prouincia quadam occurrentes, v. c. pleuritides, colici dolores, haemorrhoides et scrophulae: disquisitis enim veris caussis et signis, iisque per historias morborum explicatis, medendi methodus et selecta specificaue remedia saepe melius cognoscuntur, et applicatione accuratius definiuntur.

§. 496.

Simili ratione et alii morbi, qui a medicis quibusdam in nosodochiis publicis crebrius tractantur, peculiaribus disquisitionibus, per plures annos continuandis, occasionem praebent. Morbi infantum in orphanotrophiis, venerei morbi in nosodochiis, in quibus eiusmodi aegri praecipue excipiuntur, porro mania, melancholia, epilepsia, morbi glandularum, cet. cum haud raro talem medicum quotidie occupatum teneant, huius etiam indefessam considerationem exigunt. Tandem morbi castrenses, et in nosodochiis militaribus frequentes, clinici et chirurgici, sigillatim disquiri, et ad doctrinam medicam vniuersam referri possunt.

§. 497.

Et medici physici, a magistratu constituti, varia medicinae forensis capita accuratius examinare possunt. Nam praeter ea, quae de caussis et remediis morborum vniuersalium §. 494, 495. proposuimus, varias quaestiones dubias iuris ciuilis, criminalis et ecclesiastici ex principiis physico medicis, praecipue anatomico chemicis, illustrare, et de laesionibus morborum et mortis caussis iudicare possunt.

§. 498.

Quod si vero medicus in ipsa praxi ob nimiam laborum copiam et senium iam appropinquans eruditus curis inhaerere, et ex aduersariis suis auctis optima seligere nequeat, tamen saepe tot vniuersales vel particulares conclusiones, per disquisitionem et curationem morborum collectas, animo habet impressas, quas vt monita iunioribus medicis tradenda colligat, et publici iuris faciat: si enim medici, vanis opinionibus non decepti, eiusmodi libellos edant, in paucis saepe plagulis, succincte elaboratis, tanta doctrinae practicae vis deprehenditur, quantam in spissis saepe voluminibus, confuse tamen collectis, frustra quaerimus.

CAPVT. V.

DE

PVBLICA REI MEDICAE CVRA.

§. 499.

In institutionibus medicinae forensis specialia quaedam medicorum officia in republica ordinanda examinantur, in quibus a magistratu iuuandi sunt, v. c. in caussis fanitatis publicae et conualescendi subsidiis ordinandis. Nunc ea videntur exponenda, quae a summis imperantibus, culturam studii medici inter ciues suos iuuantibus, desiderari possunt. Paucis igitur de vniuersae eruditionis adminiculis praemisissis, ea, quae speciatim medico physica studia concernunt, declarabimus.

§. 500.

Vniuersitates sic dictae literariae, in quibus doctrinae vniuersae a praestantissimis professoribus exponun-

ponuntur, sapientissima sunt principum instituta. In his adolescentes, iactis initiis cognitionis in scholis minoribus, ad altiores disciplinas transeunt, eoque consilio doctores in variis disciplinis versati stipendiis aluntur, vt nexum aliquem doctrinarum in commodum reipublicae tradant. Ex maiorum autem instituto res ita ordinandae essent, vt nemo ad altiores disciplinas admitteretur, nisi in principiis doctrinae satis confirmatus.

§. 501.

Consensus hic doctrinarum, quem in reliquis disciplinis exigimus, in physico medicis quoque requiritur. Quando enim, praeter humaniores literas historiam et philosophiam, doctrina physica, ex mathematicis principiis declarata, et historia naturalis, anatomia et chemia ad vniuersalem corporum naturalium considerationem diriguntur, vtilissimi reipublicae viri instruuntur.

§. 502.

Cum enim res oeconomicae omnis ex his principiis cognoscenda et ordinanda sit, multi ex iis ad animale et vegetabile regnum ducuntur, agriculturam, rem pecuariam, artem veterinariam et alias reipublicae vtilis res non sine fructu tractant. Alii ad mineralia corpora potissimum attendunt, neque solum in fossilibus, ex terrae sinu eruendis, et per doctissimam cognoscendis, sed etiam per varias artes, v. c. tinctoriam, in officinis manuariis perficiendis, et in vsu commerciorum dirigendis, summo cum studio versantur.

§. 503.

Haec cuncta ad incolarum commoda amplificanda multum faciunt. Sed medici potissimum in eo operam collocare debent, vt ex praemissis disciplinis §. 501. vt principiis bene disquisitis et excultis, sanitati incolarum prospiciant, salubritatem provinciarum publicam dirigant, et praeter conseruationem sanitatis de diaeta consulendo, ad diiudicandos et curandos morbos se conuertant, et ita per disciplinas theoreticas ad practicas transeant. Vix enim, dici potest, quantum saepe a fine primario detrahantur, si ad alia §. 502. animum simul applicant.

§. 504.

De condendis academiarum bibliothecis primo cogitandum est, cum priuatae tantum librorum selectorum copiam habeant, et res familiaris eruditorum, saepe nimis angusta, pretiosioribus colligendis non sufficiat. Inprimis autem doctrina medico physica haec publica adiumenta desiderat. Quam ob rem non tantum veterum et recentiorum libros dogmaticos, sed etiam ex disciplinis praeparantibus splendida illa opera, ob iconum copiam et elegantiam sumtuosa, etiam diaria eruditorum, ex praecedenti seculo ad nostra vsque tempora continuata, in bibliothecis publicis, munificentia principum auctis, reponenda sunt.

§. 505.

Plantae, in patrio solo crescentes, ratione formae et culturae melius quidem disquiruntur, quam eae, quae in horto variis artificiis educantur: qui tamen ad hoc studium ducendi sunt, in hortis varietatem

tatem discant, et culturae rationes in vsus oeconomicos simul definiant. His vero sustinendis et continuo colendis sumtus priuati non sufficiunt, inprimis cum in commoda omnium disciplinarum physico-medico-oeconomicarum in hortis his collectiones omnium rerum naturalium simul asseruari possint, quo corporum varietas et ordo in aliis quoque naturae regnis cognoscatur.

§. 506.

Publicis quoque sumtibus instruenda sunt theatra anatomica et laboratoria chemica. In illis enim non tantum dissectiones et demonstrationes cadauerum humanorum fiant, et partes quaedam in futuros vsus asseruentur, sed zootomica etiam exercitia suscipiantur: in his vero tentanda sunt ea, quae non tantum ad pharmaciā colendam, sed ad oeconomicas quoque res spectant, et ita mixtiones corporum naturalium egregie illustrent.

§. 507.

Cum autem instituta vniuersitatis literariae tantum ad doctrinam rerum dirigantur, et munus professoris adeo arduum sit, vt in ordinandis potius, quam inueniendis rebus tempus consumere possit; cum his coniungendae sunt societates hominum eruditorum, qui in rebus dubiis vltius enodandis operam collocant, et inuentis inclarescunt, ita vt, cum professores rectores studiorum sint, academici in societatem coniuncti partes doctrinarum, nondum satis cultas, disquirant et illustrent.

§. 508.

Ex idea autem inuentoris, quam nos §. 242 proposuimus, satis patet, eorum officium non tantum hoc

hoc absolui, si quasdam doctrinarum partes in suis libellis tangant, et varias dissertatiunculas edant, sed omnes, qui in societatem coeant, et stipendiis publicis alantur, communi opera in id intentos esse debere, ut subsidiis variis doctrinae adiuti rebus hactenus notis tentamina noua addant, et ita ad vltiorem disciplinarum medico physicarum culturam progrediantur, ideoque annos in continuo labore, ad vnum finem directo, consumant, quo cognitio rerum inde augeatur.

§. 509.

Cum autem omni arti medicae curatio morborum proposita sit, principum est, tam vtilem artem institutis fulcire, ut possit utilis esse. Nosodochia igitur publica instituantur, quae non tantum domicilia, pauperioribus ciuibus suscipiendis, apta sint, sed e vicinis quoque prouinciae locis aegros variae conditionis excipiant, quo morbi singulares, multa cum cura tractandi, vel cum operationibus chirurgicis difficilioribus coniuncti, v. c. morbi oculorum, lithotomia cet. accurate tractentur.